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Moja troska o Kościół parafialny 

Co jakiś czas do każdej parafii przybywa 
biskup. Zwykle są to wizyty wynikające z prawa 
kanonicznego, które zobowiązuje biskupa co 5 lat 
do wizytacji kanonicznej parafii. Jej celem jest 
spotkanie z biskupem, który poprzez wspólną 
modlitwę i spotkanie z wiernymi chce umocnić 
wiarę gromadzących się w parafii, a także jest to 
szczególna okazja aby doświadczyć prawdy, że 
jesteśmy Kościołem gromadzącym się w imię 
Boga Trój-jedynego wokół swojego pasterza. Jest 
to również okazja do spotkania się z działającymi 
przy parafii zrzeszeniami i ruchami. 

Tegoroczne hasło programu duszpasterskiego: 
Uczestniczę we wspólnocie Kościoła skłania do 
bliższego poznania jego natury. Nie można 
bowiem owocnie uczestniczyć w czymś czego się 
nie zna i nie rozumie. Warto zatem wrócić do 
pytania, które ponad 60 lat temu postawił Sobór 
Watykański II (którego aktywnym uczestnikiem 
był arcybiskup Krakowa, późniejszy papież Jan 
Paweł II): Kościele, co mówisz o sobie? Pytanie to 
podejmowało refleksję nad naturą Kościoła. 
Wówczas w sensie doktrynalnym odpowiedzi 
udzieliły przede wszystkim dokumenty, 
konstytucja dogmatyczna o Kościele Lumen 
Gentium (Światło narodów), czy też duszpasterska 
Gaudium et spes (Radość i nadzieja). W Lumen 
Gentium czytamy: Kościół jest w Chrystusie jakby 
sakramentem, czyli znakiem i narzędziem 
wewnętrznego zjednoczenia z Bogiem i jedności 
całego rodzaju ludzkiego (nr 1). To stwierdzenie 
każe nam spojrzeć na Kościół nie tyle jako 
instytucję, jej struktury organizacyjne, ale 
postrzegać Go jako żywe Ciało, które troszczy się 
o realną tajemnicę Bożej obecności. Lud Boży, 
wspólnota ochrzczonych, której zadaniem jest 
pociągnięcie ludzi do Boga i prowadzić ich do 
zbawienia. To jest zasadnicza misja i zaanga-
żowanie członków Kościoła, Ciała Chrystusa tu na 
ziemi. Nie jest nią działalność charytatywna, 
pomoc materialna potrzebującym, choć troska 
o ich potrzeby ziemskie mają ukazują wrażliwość 
ludu Bożego; piecza o warunki bytowe bliźniego 
winna prowadzić go do bycia z Bogiem. To 
założenie wyznacza potrzebę tworzenia wspólnot 
parafialnych. Parafia zaś – jak wyraził się św. Jan 
Paweł II – „jest niejako ostatecznym 
umiejscowieniem Kościoła, a poniekąd samym 
Kościołem zamieszkującym pośród swych synów 
i córek” (Christifideles laici – Chrześcijanie 
świeccy, 26). 

Wobec takiego rozpoznania spójrzmy na nasze 
uczestnictwo w życie Kościoła parafialnego. Czyli 
zapytajmy się: co mówisz Kościele parafialny 
o sobie? Zasadnicza odpowiedź na to pytanie 

zawiera się w aktywności wspólnoty Kościoła 
w zgromadzeniu liturgicznym, przede wszystkim 
w uczestnictwie we Mszy św. Wszystkie pozostałe 
zrzeszenia i ruchy (w naszej parafii jest ich kilka, 
wypisane są na ostatniej stronie Święto-
marcińskiego Słowa) mają ku temu zmierzać. 
Obecność grup duszpasterskich zawsze ożywia, 
zachęca i mobilizuje do większej aktywności 
duchowej. Spełniają one również funkcję 
katechezy dla dorosłych. Zwłaszcza dziś, kiedy jest 
nadmiar informacji i aktywności społeczno-
kulturowej, które często zabierają nam czas na 
wyciszenie i skupienie, przynależność do grupy 
formacyjnej przy parafii, pomaga rozwojowi 
duchowemu, a także budzi nas ze zniechęcenia 
oraz narzekania.  

Dziś żyjemy w czasach przesycenia bodźcami 
zewnętrznymi (czasami również w Kościele), stąd 
zauważa się potrzebę osobistej adoracji Jezusa 
w Najświętszym Sakramencie. Papież Franciszek – 
co przypomniał nasz arcybiskup Stanisław 
w Liście pasterskim na nowy Rok kościelny 
i duszpasterski – mówi o Kościele adorującym. 
Tak w świecie, jak i w naszej archidiecezji rośnie 
liczba Kaplic wieczystej adoracji (24h), nie tylko 
dziennej. Okazuje się, że ta forma „aktywności” 
znajduje wielu zwolenników. Wychodząc nieco 
naprzeciw takiemu zapotrzebowaniu wraz 
z nowym Rokiem kościelnym, któremu towarzyszy 
motto: Uczestniczę we wspólnocie Kościoła, 
wprowadzamy adorację jeden raz w tygodniu, 
w sobotę od godz. 17.20 do 18.00. Postarajmy się 
być wraz Maryją przy Jezusie. Niech czas adoracji 
da odpocznienie i świeżość myśli nam żyjącym w 
czasach zamętu, a także udziela osobistej 
i wspólnotowej odpowiedzi Chrystusa na pytania: 
co mówisz Kościele o sobie? Jak możesz jeszcze Ty 
zaangażować się we wspólnotę Kościoła? 

Bardzo serdecznie pragnę wszystkim 
Parafianom i Gościom podziękować za Wasze 
uczestnictwo i zaangażowanie w życie wspólnoty 
parafialnej tak w wymiarze duchowym jak 
i materialnym. Wszystkie czyny Waszej troski 
o parafię są w Opatrzności Bożej.  

Niech Bóg Wam błogosławi 
na czas adwentowej refleksji 

i bliskości Boga 
na czas Świąt Bożego Narodzenia! 

Serdecznie wszystkich pozdrawiam 
i Bogu polecam. 

Ducha nie gaście! 
Ksiądz prob. Antoni Klupczyński 
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Prace remontowe w parafii w roku 2023 
Drodzy Parafianie i Goście! 
Zbliżający się koniec roku jest okazją do 

podsumowania naszych wysiłków związanych 
z pracami przy naszym kościele i parafii. W krótkim 
reportażu przedstawiam wykonane tylko ważniejsze 
prace w 2023 r.: 
1. Nowe Anioły z lampkami wiecznymi w głównym 

ołtarzu. 
2. Witraż nad wejście od ul. św. Marcin z mottem: 

„Bóg żyje. Kościół żyje”. 
3. Postawienie nowego muru oporowego 

w ogrodzie. 
4. Nowe nasadzenia roślin w ogrodzie i iluminacja. 
5. Nowe ekspozytory przy kościele do wystaw 

tematycznych. 
6. Naprawa dachu i nowe opierzenie z blachy 

miedzianej. 
7. Remont pomieszczeń w piwnicy probostwa wraz 

z nowym wejściem od strony ogrodu. 
W pomieszczeniach tych powstała sala im. 
księdza prob. Maksymiliana Kamieńskiego i salka 
im. S. Gabrieli oraz Biuro parafialne. 
Nowo powstała sala im. księdza prob. 

Maksymiliana Kamieńskiego nawiązuje do 
wieloletniego duszpasterzowania tegoż proboszcza 
w XIX wieku, w okresie zaborów. W tym okresie 
miało miejsce pierwsze nabożeństwo żałobne 
w naszym kościele za duszę śp. Adama Mickiewicza 
(15.01.1856 r.). Ówczesny proboszcz udostępnił 
również teren przy kościele na postawienie 
pierwszego na ziemiach Polski pomnika dla Wieszcza 
(1859 r.). Przyczynił się także do remontu bardzo 
zniszczonego kościoła św. Marcina, mimo wielu 
trudności i przeszkód stawianych przez zaborcę. 

Dziś sala jego imienia służy do spotkań 
duszpasterskich, a także jako nasza parafialna 
kawiarenka po Mszach świętych w niedzielę. 
Uruchomienie tej inicjatywy leży w Waszych rękach! 

Bóg zapłać za Wasze zaangażowanie 
 i uczestniczenie w życiu parafii, 
Ksiądz prob. Antoni Klupczyński 

 

 

Ps. pozostało nam do spłacenia za prace 
związane z remontem dachu kościoła (49 270 zł). 
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6 listopada 2023 Poniedziałkowe spotkanie

Radia Maryja
6 XI br. w ramach poniedziałkowych spotkań Rodziny Radia Maryi gościliśmy w

oo. Redemptorystów z Radia Maryi 
Rozmów Niekończonych  w Radio Maryja.

Śpiewajmy Bogu w zgromadzeniu świętych

W części artystycznej z autorskim 
programem pt. Śpiewajmy Bogu w zgromadze
niu świętych wystąpiła reprezentacja 
Ventuno działającej u pozna
oo. Dominikanów, na co dzień prowadzonej 
przez Arkadiusza Kozłowskiego, tego d
pod kierownictwem Katarzyny Firsowicz, 
naszej parafianki. Na organach towarzyszył im 
Jacek Pupka, organista katedry pozna
Zarówno teksty czytane przez lektora, Macieja 
Firsowicza, jak i pieśni oscylowały wokół 
tematu święta Wszystkich Świę
patrona naszej parafii. W chóralnym 
opracowaniu a cappella wybrzmiały 
o zmartwychwstaniu umarłych oraz 
Panie, swą Twarz, zaś z towarzyszeniem 
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6 listopada 2023 Poniedziałkowe spotkanie Rodziny 

Radia Maryja i TV Trwam w naszej Parafii
6 XI br. w ramach poniedziałkowych spotkań Rodziny Radia Maryi gościliśmy w

oo. Redemptorystów z Radia Maryi i Telewizję Trwam – od godz. 16.30 do zakończenia 
Rozmów Niekończonych  w Radio Maryja. 

zgromadzeniu świętych 

ci artystycznej z autorskim 
piewajmy Bogu w zgromadze-

piła reprezentacja Scholi 
cej u poznańskich 

Dominikanów, na co dzień prowadzonej 
przez Arkadiusza Kozłowskiego, tego dnia 
pod kierownictwem Katarzyny Firsowicz, 
naszej parafianki. Na organach towarzyszył im 
Jacek Pupka, organista katedry poznańskiej. 
Zarówno teksty czytane przez lektora, Macieja 

śni oscylowały wokół 
Świętych oraz 

patrona naszej parafii. W chóralnym 
opracowaniu a cappella wybrzmiały Pieśń 

oraz Ukaż mi, 
ś z towarzyszeniem 

organów Boże, mój Boż
Dziękujmy Bogu za opatrzno
w barwny sposób opowiadaj
świętego Marcina oraz 
Najwyższy, pieśń ku czci ś
Z pieśni i kazań św. Bernarda, opata, 
wybrzmiało pragnienie zjednoczenia si
świętymi w królestwie niebieskim i ogl
Boga twarzą w twarz. 

W oktawie święta Wszystkich 
a jednocześnie chwilę
parafialnym odpustem chciałam podkre
jak ważne dla nas, chrześ
dążenie do świętości i wzywanie wstawien
nictwa tych, którzy już tę
mówi p. Katarzyna, autorka programu.

 

 

Rodziny 

naszej Parafii 
6 XI br. w ramach poniedziałkowych spotkań Rodziny Radia Maryi gościliśmy w naszej Parafii 

od godz. 16.30 do zakończenia 

e, mój Boże, szukam Ciebie, 
kujmy Bogu za opatrzność Jego, pieśń 

opowiadająca o żywocie 
tego Marcina oraz Bądź pochwalony, 

śń ku czci świętych mężczyzn. 
ń św. Bernarda, opata, 

wybrzmiało pragnienie zjednoczenia się ze 
tymi w królestwie niebieskim i oglądania 

ęta Wszystkich Świętych, 
nie chwilę przed naszym 

parafialnym odpustem chciałam podkreślić, 
ne dla nas, chrześcijan, powinno być 

ści i wzywanie wstawien-
nictwa tych, którzy już tę drogę przeszli – 

yna, autorka programu. 
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Po wspaniałej części artystycznej ks. prob. 
Antoni Klupczyński przedstawił krótko historię 
naszej Parafii, następnie o. Witold Hetnar 
poprowadził Modlitwę Anioł Pański i słowo do 
uczestników spotkania. ► 

O godz. 18. 20 została odprawiona Msza św. 
pod przewodnictwem Ks. Abpa Stanisława 
Gądeckiego, Metropolity Poznańskiego, w konce-
lebrze o. Witold Hetnar z Radia Maryja, 
ks. Mateusz Misiak, prob. Bazyliki Farnej i 
dziekan Dekanatu Stare Miasto, ks. prob. Antoni 
Klupczyński, ks. Marian Libera, prob. 
Sanktuarium Narodzenia MP w Tulcach, ks. Jacek 
Zjawin i ks. Jan z Kielc. Opr. muzyczne Chór 
Męski Katedry Poznańskiej pod dyr. ks. Szymona 
Bajona, naszego byłego wikariusza. ▼ 

Homilię wygłosił ks. Abp St. Gądecki. Myśl 
przewodnia homilii to Św. Marcin, czyli logika 
dzielenia się z innymi, przedstawiając bardzo 
szczegółowo życie patrona naszej Parafii.► 

„Dzieje życia świętego Marcina -
 wywodzącego się z późnej starożytności (316/17-
397) - należą do jednych z najbardziej 
spektakularnych żywotów Kościoła. Marcin 
urodził się w pogańskiej rodzinie - trzy lata po 
edykcie mediolańskim - na terenie dzisiejszych 
Węgier jako syn rzymskiego żołnierza. Jak 
wskazuje jego imię - Martinus - miał on być 
poświęcony Marsowi, czyli bogowi wojny jako 
żołnierz, co też faktycznie się stało. 

Kiedy był jeszcze dzieckiem, jego ojciec 
przeniósł się wraz z całym garnizonem do 
rzymskiego miasta Pavia (łac. Ticinum). Tam 
Marcin poznał chrześcijan. Mając zaledwie 10 lat, 
wpisał się na listę katechumenów, jednakże chrzest 
św. przyjął dopiero w 339 roku, wcześniej bowiem 
sprzeciwiali się temu jego pogańscy rodzice. 
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ŻOŁNIERZ 

W roku 338 Marcin - już jako rzymski 
legionista - wraz z całym garnizonem został 
przerzucony do Galii, w okolice miasta Amiens. 
I właśnie z tego okresu pochodzi najbardziej znana 
legenda o nim. Jakub de Voragine ujął ją 
w następujący sposób: „Pewnego zimowego dnia 
św. Marcin przejeżdżając przez bramę Amiens 
spotkał jakiegoś biedaka, który był nagi i nie dostał 
jeszcze od nikogo jałmużny. Zrozumiał tedy 
Marcin, że to on właśnie powinien pomóc 
biedakowi, wyciągnął więc miecz i rozciął na 
dwoje płaszcz, który miał na sobie. Następnie 
oddał biednemu jedną część, a drugą okrył się 
znowu. Następnej nocy ukazał mu się Chrystus, 
ubrany w tę część jego płaszcza, którą dał 
biednemu i tak rzekł do aniołów, którzy Go 
otaczali: „W t ę szatę ubrał mnie Marcin, który 
jeszcze jest katechumenem!”. Trzeba tu dodać, iż 
w tamtych czasach połowa płaszcza była 
własnością garnizonu, a tylko połowa należała 
osobiście do żołnierza. A zatem Marcin oddał 
zziębniętemu żebrakowi wszystko, co stanowiło 
jego własność. Ta wizja okazała się przełomową 
w jego życiu. (…) 

Po tym wydarzeniu Marcin przyjął chrzest 
i postanowił zrezygnować ze służby wojskowej, bo 
chrześcijaninowi nie godzi się przelewać krwi, 
mówili jego współbracia chrześcijanie. 
Formalnego zakazu kościelnego w tej kwestii 
jeszcze nie było, taki zakaz wydali dopiero 
późniejsi papieże: św. Damazy I (w roku 370) i św. 
Syrycjusz (w 386 roku). 

Okazja do wystąpienia z wojska nadarzyła się 
w 354 r. Marcin towarzyszył wówczas ariańskiemu 
cesarzowi Konstansowi w wyprawie nad Ren 
przeciwko germańskim Alemanom. Tuż przed 
ukończeniem służby miał on wziąć udział 
w szturmie na miasto Worms. Wedle zwyczaju, 
w przeddzień bitwy żołnierzom dawano podwójny 
żołd. Jednak Marcin zrezygnował z żołdu, a w 
zamian poprosił o zwolnienie ze służby. 
Rozwścieczony wódz oskarżył go o tchórzostwo 
i chciał aresztować, wówczas święty wziął do ręki 
krzyż i zapowiedział, że pójdzie w bitwie 
w pierwszym szeregu, ale bez broni. Będzie 
nawracał pogan Słowem Chrystusa, a nie mieczem. 
Ostatecznie jednak do bitwy nie doszło, ponieważ 
Alemanowie poprosili o pokój. Dla chrześcijan był 
to wyraźny znak Boży. 

PUSTELNIK 

Po opuszczeniu armii w wieku 40 lat, Marcin 
odbył podróż do rodzinnego domu w Illirii, aby 
nawrócić swoich rodziców. Poniósł tam jednak 
porażkę, bo tylko matka przyjęła chrzest. 
Natomiast tamtejsi ariańscy biskupi - którzy 
wierzyli, iż tylko Bóg Ojciec jest niezrodzony, 

a więc odwieczny, natomiast Syn, jako zrodzony, 
zaistniał w czasie i nie jest Bogiem, a jedynie 
pierwszym i najdoskonalszym stworzeniem Boga-
Ojca - skazali go na publiczne biczowanie. 

Po tym zdarzeniu Marcin udał się w pobliże 
Mediolanu, aby prowadzić tam pustelniczy tryb 
życia. Jednakże tamtejszy ariański biskup 
Auksencjusz wygnał go z miasta, po czym Marcin 
znalazł schronienie na wysepce Gallinaria, 
niedaleko Genui. 

Dopiero kiedy spotkał się ze św. Hilarym, 
biskupem Poitiers, i zwierzył mu się z pragnienia 
poświęcenia się na wyłączną służbę Bożą 
w charakterze ascety, biskup wskazał mu pustelnię 
w pobliskim Ligugé. Tam też Marcin z kilkoma 
towarzyszami zamieszkał, stając się ojcem życia 
zakonnego w Galii a sława jego życia i cudów 
rozniosła się po całej okolicy. 

BISKUP 

Gdy w roku 371 zmarł biskup Tours, 
mieszkańcy tego miasta - licząc się z odmową 
Marcina – posłużyli się podstępem. Jeden z nich 
poprosił go o modlitwę przy ciężko chorej żonie. 
Kiedy pustelnik udał się w drogę, nagle otoczył go 
tłum ludzi i poprowadził prosto do Tours. Tam 
rozentuzjazmowani chrześcijanie poprosili go 
o przyjęcie godności biskupiej. Odczytując w tym 
wydarzeniu wolę Bożą, Marcin wyraził swoją 
zgodę i został wybrany przez aklamację. Dnia 
4 lipca 371 roku otrzymał święcenia kapłańskie 
i sakrę biskupią a następnie służył Bogu 
i ludziom jako biskup przez 26 lat. 

Przeniósł się do katedry biskupiej, jednak - ze 
względu na ciągle niepokojących go wiernych -
 postanowił urządzić pustelnię niedaleko Tours, 
w Marmoutier nad Loarą. Zamieszkał tam wraz ze 
swoimi uczniami, prowadząc ascetyczny tryb 
życia, poświęcając się formacji kleru oraz 
ewangelizacji wsi. Tam przygotował regułę 
zakonną opartą na trzech filarach: modlitwie, 
ubóstwie i umartwieniu. Klasztory, jakie zakładał, 
łączyły ideę życia mniszego z pracą misyjną. 

Gdy zachodziła potrzeba, porzucał zacisze 
Marmoutier i szedł z pomocą bliźnim. I tak - gdy 
w 383 roku został zamordowany cesarz Gracjan 
a jego następca nakazał stracić wszystkich 
zwolenników Gracjana - święty biskup udał się 
w drogę do Trewiru, aby orędować u cesarzem 
w sprawie katolików, choć przeszkadzała mu 
w tym zamiarze żona cesarza, wyznawczyni 
arianizmu. Spotkał się z cesarzem Walentynianem 
I i uzyskał, o co prosił. (…) 

Święty miał więc serce pełne miłosierdzia dla 
grzeszników i z wielką litością przyjmował 
wszystkich, którzy chcieli pokutować. Pewnego 
razu szatan wyrzucał mu, że przyjmuje pokutę 
tych, którzy już drugi raz zgrzeszyli. W Kościele 
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pierwszych wieków pojawiły się bowiem 
przesadnie surowe tendencje wykluczania ze 
wspólnoty tych, którzy po przyjęciu chrztu 
popełnili grzech ciężki. Marcin odrzekł szatanowi: 
„Gdybyś ty sam, nieszczęśniku, przestał niepokoić 
ludzi i pokutował za swoje zbrodnie, to i tobie 
obiecałbym miłosierdzie, wierząc w Jezusa 
Chrystusa”. (…) 

Już za życia został nazywany mężem Bożym. 
Współczesny mu hagiograf Sulpicjusz Sewer 
zanotował wiele cudów wymodlonych przez 
biskupa, a także wielką liczbę nawróconych przez 
niego pogan. Sulpicjusz opisuje także jego 
zmagania z duchami nieczystymi, które atakowały 
go tym częściej, im więcej osób nawracał na wiarę 
chrześcijańską. 

ŚMIERĆ 

Ostatecznie św. Marcin osiągnął wyjątkowy 
w jego epoce wiek, a mianowicie 81 lat. Na długo 
wcześniej znał dzień swojej śmierci i zapowiadał 
braciom, że bliskie jest jego odejście do 
wieczności. (…) 

«Drodzy bracia i siostry - uczył papież 
Benedykt XVI - miłosierny gest św. Marcina 
wynika z tej samej logiki, która skłoniła Jezusa do 
rozmnożenia chlebów dla zgłodniałych rzesz, 
a przede wszystkim do dania samego siebie jako 
pokarmu dla ludzkości w Eucharystii, będącej 
najwyższym znakiem miłości Boga, Sacramentum 
caritatis. Jest to logika dzielenia się z innymi, 
która w autentyczny sposób wyraża miłość 
bliźniego. Niech św. Marcin pomoże nam 
zrozumieć, że tylko wtedy, gdy wszyscy będziemy 
starali się dzielić z innymi, będzie można stawić 
czoło wielkiemu wyzwaniu naszego czasu, jakim 
jest konieczność budowania pokojowego 
i sprawiedliwego świata, w którym każdy będzie 
mógł żyć godnie. Może to nastąpić, jeśli przeważy 
w światowej skali model autentycznej solidarności, 
co pozwoli zapewnić wszystkim mieszkańcom 
planety żywność, wodę, niezbędną opiekę 
lekarską, a także pracę i zasoby energetyczne, jak 
również dostęp do dóbr kultury, wiedzy naukowej 
i technicznej» (Wzór miłości braterskiej 
św. Marcina. Rozważanie przed modlitwą ‘Anioł 
Pański’ - 11.11.2007). 

Ks. Abp zakończył homilię modlitwą: 
zwróćmy się do Najświętszej Maryi Panny, 
prosząc, aby pomagała wszystkim chrześcija-
nom stawać się na wzór św. Marcina 
wielkodusznymi świadkami Ewangelii miłości 
i niestrudzenie budować kulturę solidarnego 
dzielenia się z innymi. Amen.” 

ASZ 
 

 

Procesja z darami, wśród których jest „współczesny 
płaszcz św. Marcina”, wręczają s. Małgorzata 

Urszulanka SJK oraz dzieci i młodzież 
z Eucharystycznego Ruchu Młodych 
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Rozmowy niedokończone nt. Św. Marcin w naszym Poznaniu
W dniu 6.11.2023 r. odbyła się cykliczna 

audycja w Radiu Maryja pt. ”Rozmowy 
niedokończone”. Audycja ta dotyczyła bezpo-
średnio naszej Parafii. Tytuł audycji „Św. Marcin 
w naszym Poznaniu” nawiązywał do parafialnej 
modlitwy a studio w którym odbyła się rozmowa 
mieściło się w budynkach parafialnych.   

Rozmowę w której uczestniczyłem prowadził 
ojciec Witold Hetnar, ze strony parafii uczestni-
czyli w niej: ks. Proboszcz Antoni Klupczyński, 
siostry Urszulanki: Małgorzata Knut i Małgorzata 
Laskowska oraz p. Emilian Prałat, dyrektor 
Muzeum Adama Mickiewicza w Śmiełowie. 

W trakcie ponad 2,5 godzinnej audycji udało 
się przedstawić radiosłuchaczom duchową, 
społeczną oraz historyczną rolę jaką odgrywa 
parafia Św. Marcina i sam Św. Marcin w Poznaniu.  

Siostry Małgorzata Knut oraz Małgorzata 
Laskowska przedstawiły działalność jadłodajni 
oraz oratorium działających przy Zgromadzeniu 
Sióstr Urszulanek na ul. Taczaka. Jadłodajnia 
skupia się na pomocy osobom ubogim i bezdom-
nym zapewniając im codzienne ciepłe posiłki. 
Oratorium natomiast roztacza opiekę na dziećmi 
i młodzieżą szkolną pomagając im w nauce 
i rozwiązywaniu problemów dnia codziennego. 
Siostry podkreślały, że w ich pracy i pomocy 
bliźnim liczy się jednak nie tylko aspekt faktycznej 
pomocy ale potrzeba odnajdywania w każdym 
z potrzebujących Chrystusa.  

W trakcie rozmowy udało się przedstawić 
dzieje parafii. Poczynając od samych początków 

jeszcze przed lokacją Poznania na lewym brzegu 
Warty w 1253r. przez okres zaborów aż po dzień 
dzisiejszy. Wspomniano osoby które odegrały 
istotną role w dziejach Polski i Wielkopolski 
a które związane były z naszą Parafią. 

Za sprawą Pana Emiliana Prałata przedsta-
wiono słuchaczom pobyt Adama Mickiewicza 
w Wielkopolsce oraz historię pomnika wieszcza, 
który jako pierwszy na ziemiach polskich stanął na 
terenie naszej parafii. 

Ksiądz Proboszcz przedstawił zaś sylwetki 
osób związanych z naszą parafią, w szczególności 
bł. Marii  Karłowskiej, dr Wandy Błeńskiej, 
Siostry Gabrieli Tobolewskiej, ks. Kamieńskiego 
oraz ks. Wierbińskiego.  

W dalszej części do rozmowy włączyli się 
radiosłuchacze, zarówno z kraju jak i zagranicy. 

Z wypowiedzi wynikało, że zarówno sama 
Msza św. (która wcześniej była transmitowana 
przez radio Maryja i TV Trwam z naszego 
kościoła) jak i tematyka rozmów niedokończonych 
spotkała się z bardzo dobrym odbiorem. 

Z dyskusji wyłonił się obraz wielopłaszczyz-
nowego znaczenia „płaszcza Św. Marcina”. 
Zarówno materialnego przejawiającego się 
w pomocy bliźnim jak i duchowego związanego 
z działalnością ewangelizacyjną Św. Marcina. 

Myślę że rozmowy niedokończone 
przedstawiły słuchaczom że Św. Marcin 
w Poznaniu to nie tylko rogale i ulica. To przede 
wszystkim parafia i kult Św. Marcina w Poznaniu.  

Bartosz Michalak

Wigilia Bożego Narodzenia 
Bóg od wieków ratował ludzi z opresji, posyłał do nich proroków. Pragnął, 

aby ludzie słuchali Go, zwracali się do Niego. Aż w końcu Bóg dokonał rzeczy 
niezwykłej - stał się niemowlęciem i oddał sie w ręce ludzi. Pozwolił, aby ludzie 
zajęli się Nim, zatroszczyli sie o Niego,  a przez to pozwolili by ich zbawił. 

Różnie Go ludzie przyjmowali. Maryja i Józef przyjęli Go z miłością, 
mieszkańcy Betlejem zamknęli przed nim drzwi, a Herod wysłał za Nim wojsko. 

W wigili ę Bożego Narodzenia przypominamy sobie, że i do nas Bóg mówi: 
„Chcę wejść w twoje życie”.  

On chce wejść  w nasze życie jako Bóg i  jako człowiek, 
bo Chrystus który żyje pośród nas nigdy nie przestał być człowiekiem. 

Dziś Chrystus zadaje każdemu i każdej z nas pytanie:  
Czy przyjmiesz Mnie do swojego życia? Czy weźmiesz Mnie w ramiona? 
Bóg-człowiek chce zamieszkać na ziemi, ale żeby to się stało potrzebuje ciebie i mnie. 

Wróć do stajenki 
Gdzie rodzi się Bóg? W tym miejscu w nas, gdzie jest 

prawda, prostota, w którym jesteśmy sobą. 
„Ja jestem drogą, prawdą i życiem. Nikt nie przychodzi do 

Ojca inaczej jak tylko przeze Mnie”, mówi Jezus (J 14,6). 
Pewien Pan opowiadał: „Wobec żony i dzieci często jestem 

agresywny. W pracy jestem zwolennikiem tolerancji i otwarcia. 
Przyjaźnię się z proboszczem. W pracy krytykuję Kościół”. 

Na pytanie: „Który to jeste ś ty? 
Odpowiada: „Nie wiem”.   
Nie wie, który to jest on … 
Ewangelia mówi o Synu Bożym: 
„światłość prawdziwa, która oświeca 
każdego człowieka” (J 1,9). 
Nie ściemniaj już. Wróć do siebie. 
Wróćmy wszyscy do stajenki. 

Rozważania ks. Piotra z ww książki. ASZ
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Nadchodzą Święta Bożego Narodzenia
Nadchodzą Święta Bożego Narodzenia – 

najradośniejsze dni w roku. Zapach choinki, 
wyczekiwanie pierwszej gwiazdki, płomyk 
świec, dźwięk kolęd, atmosfera wzruszenia 
i wzajemnej tkliwości – wszystko to sprawia, 
że choćbyśmy byli najbardziej dorośli, 
w wigilijny wieczór stajemy się znowu 
dziećmi. Upominek – to dowód pamięci 
i czułości. To coś, co wzruszy, ucieszy, ujawni 
stan uczuć, a nie konta. A podarunek 
bożonarodzeniowy jest szczególnym symbo-
lem darów ofiarowanych Dzieciątku. 
Rodzinna wigilia – dzieło miłości, radości, 
wspólnoty, nawet zwierzęta mówią ludzkim 
głosem. Rodzinna, wspólna wigilia nie jest 
obowiązkiem. To przywilej. Szkoda, że 
obecnie ludzie coraz częściej ten wyjątkowy 
wieczór traktują zwyczajnie i uznają za 
śmieszne magiczne zwyczaje, przesądy, 
wierzenia.  

Co można zyskać w zamian? Nie wiem.  

Co się traci? Ciepło, światło, czułość, 
bliskość. I kiedyś będzie się gorzko żałowało 
tego, co się straciło. Miałam szczęście. 
W domu rodzinnym były takie wigilie ze 
wszystkimi, których tu już nie ma. Także 
dzisiaj, gdy Drodzy Nieobecni już mi nie 
towarzyszą. Ale tamta czułość, ciepło, światło 
jest we mnie nadal. To także Ich wieczór, Ich 
czas. I pewnie dlatego wcale nie jest mi 
smutno. A od czasu do czasu niepodziewanie 
zakołysze się gałązka świerku, zakołysze 
płomień świecy czy leciutko zadzwonią 
bombki. 

Pięknych, nastrojowych Świąt  
Bożego Narodzenia  

z nutką nostalgii w tle. 
Niech świat stanie się lepszy 

i przepełniony Miłością  
zrodzoną w Betlejem. 

Niech dzieją się rzeczy dobre i piękne. 
Barbara Gorczyńska 

  
 Narodzenie Jezusa Chrystusa – fresk w kościele na Polu Pasterzy (1053 r.), Ziemia Święta 
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Niedziela modlitwy do wyłącznej służby Bożej 

Potrzeba modlitwy o nowe powołania 
Modlitwa o nowe powołania jest wyrazem 

głębokiej troski o przyszłość wspólnoty wierzą-
cych. Współczesny świat, pełen wyzwań i pokus, 
potrzebuje ludzi gotowych poświęcić swoje życie 
służbie Bogu i bliźnim. Modlitwa o nowe 
powołania staje się zatem nie tylko autorem 
indywidualnej pobożności, ale także wspólno-
towym apelem o błogosławieństwo Boże dla 
Kościoła. W czasach, gdy liczba powołań 
kapłańskich, zakonnych i misyjnych często wydaje 
się być niewystarczająca, modlitwa staje się 
mostem między wiarą a oczekiwaniami społe-
czeństwa. To wezwanie skierowane jest nie tylko 
do duchowieństwa, ale także do każdego 
wierzącego, aby otworzył swój umysł i serce na 
inspiracje Ducha Świętego w poszukiwaniu 
swojego życiowego powołania. Modlitwa o nowe 
powołania jest aktem wiary w moc Bożego 
prowadzenia. W jej treści zawiera się prośba o 
łaskę dla młodych ludzi, by rozpoznawali swój 
autentyczny cel życiowy i byli gotowi odpowie-
dzieć na wezwanie Chrystusa. To także błaganie 
o wsparcie dla duszpasterzy, aby umieli skutecznie 
przekazywać radość z życia w Jezusie oraz 
zachęcać innych do oddania się całkowicie Bogu. 
Wspólnota wierzących, praktykując modlitwę 
o nowe powołania, buduje most łączący pokolenia, 
inspirując jednocześnie młodych ludzi do 
zastanowienia się nad sensem swojego życia 
w kontekście wiary. To także wyraz wdzięczności 
za tych, którzy już odpowiedzieli na swoje 
powołanie, a jednocześnie apel o to, by owocnie 
służyli Kościołowi i społeczeństwu. Modlitwa 
o nowe powołania to zatem nie tylko wołanie 
o ilość, lecz przede wszystkim o jakość życia 
duchowego wspólnoty. Jest to akt ufności w to, że 
Bóg, który zna nasze serca lepiej niż my sami, 
prowadzi nasze kroki i nadal powołuje ludzi do 
swojej służby. W tej modlitwie ukazuje się głęboka 
więź między wiarą a życiem społecznym, 
wskazując, że prawdziwe powołania przynoszą 
owoce dla całego ludu Bożego. 

Seminarium w Poznaniu 
W Poznańskim seminarium obecnie formuje się 

75 kleryków z czterech diecezji: Poznańskiej, 
Kaliskiej Bydgoskiej i Gnieźnieńskiej. Nasza 
diecezja ma obecnie w seminarium trzydziestu 
kleryków, z czego jest jeden diakon, który daj Boże 
w maju zostanie wyświęcony na prezbitera. Więc 
można powiedzieć, że z naszego seminarium w tym 
roku wyjdzie jeden nowy ksiądz. 

I po co ja podaję te wyliczenia? 
Otóż bracia i siostry chcę w ten sposób 

wskazać że seminarium działa, wydaje nowych 
księży, że jest w co inwestować i za kogo się 

modlić, oraz że jest jeszcze dla naszego Kościoła 
jakaś przyszłość w stronę której warto patrzeć. 
W seminarium klerycy mieszkają na stałe, 
studiujemy, pracujemy na rzecz utrzymania 
naszego domu i przede wszystkim modlimy się za 
siebie i za wszystkich naszych dobroczyńców tych 
materialnych jak i duchowych, będąc wdzięcznym 
za każdą otrzymaną pomoc. Każdy poranek 
i wieczór spędzamy w naszej Kaplicy, aby być 
coraz bliżej Pana Boga, od którego zależy cały sens 
naszego bycia w seminarium, bo to On nas 
powołuje i nadaje sens całemu naszemu życiu. 

Powołanie do Kapłaństwa 
Powołanie do kapłaństwa jest najpierw darem. 

Nikt bowiem nie może rościć sobie prawa do bycia 
kapłanem. Kapłaństwo jest zaskakującym darem 
Bożej miłości., jest Bożym pomysłem, wyrazem 
Jego troski o człowieka. Jest ono jednocześnie 
tajemnicą. Tajemnicą spotkania dwóch wolności: 
wolności Boga, który powołuje, oraz wolności 
człowieka, który na to powołanie odpowiada. 
W Ewangelii według św. Marka czytamy: Potem 
wyszedł na górę i przywołał do siebie tych, których 
sam chciał, a oni przyszli do Niego (Mk 3,13-14). 

Często sam powołany nie potrafi wytłumaczyć, 
jak to się stało, że odkrył w sobie powołanie do 
kapłaństwa i odpowiedział na nie do końca, 
rezygnując z życia małżeńskiego. Wciąż nie wiem 
do końca, dlaczego to ja zostałem powołany do 
kapłaństwa, dlaczego mnie spotkała łaska bycia 
misjonarzem Jezusa Chrystusa. 

Może to jest jedyny cud, który do dzisiaj trwa 
w moim życiu? Nie chciałbym go stracić. Noszę 
ten cud w naczyniu glinianym. 

Kl. Jakub Troszczyński 
19 listopada br. gościliśmy w naszej parafii 

kleryków ASD. Powyżej świadectwo kleryka IV 
roku ASD. Po Mszach św. Klerycy obdarowali 
każdego obrazkiem z modlitwą o nowe powołania.  

Arcybiskupie Seminarium Duchowne 
w Poznaniu 
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Przypomnę, że w dniu 8 grudnia 2003 r., 
w Uroczystość Niepokalanego Poczęcia Najświęt-
szej Maryi Panny Metropolita Poznański, ks. Abp 
Stanisław Gądecki powołał do istnienia Towa-
rzystwo Przyjaciół Arcybiskupiego Seminarium 
Duchownego w Poznaniu. We wprowadzeniu do 
Statutów Towarzystwa Przyjaciół Arcybiskupiego 
Seminarium Duchownego w Poznaniu czytamy: 
Kościół usilnie zachęca wiernych do wielko-
dusznego zaangażowania się w dzieło modlitew-
nego i materialnego wspierania wszystkich 
przygotowujących się kapłaństwa. Cała wspólnota 
Kościoła jest zobowiązana ochraniać ten dar, 
pielęgnować, cenić go i miłować. W naszej parafii 
powstał oddział TP ASD w roku 2012, kiedy 
posługiwał jako diakon ks. Wiktor Łakomy. 
Wówczas zapisało się 10 osób i spotkania 
odbywały się przeważnie 1 raz w miesiącu. 
Aktualnie członkowie ww Towarzystwa modlą się 
indywidualnie, uczestniczą we Mszach św. 
w intencji kapłanów oraz o nowe powołania do 
kapłaństwa. Przypomnę jeszcze, że jeden raz 
w roku, klerycy goszczą u siebie w seminarium 
członków TP ASD na Mszy św., konferencji, 
posiłku i części artystyczno-muzycznej. 

Modlitwa o powołania 
Ojcze, spraw, by wśród chrześcijan rozkwitały 

liczne i święte powołania kapłańskie, które będą 
podtrzymywały żywą wiarę i strzegły wdzięczną 
pamięć o Twoim Synu Jezusie poprzez głoszenie 
Jego słowa i sprawowanie sakramentów, za pomocą 
których nieustannie odnawiasz Twoich wiernych. 

Daj nam świętych szafarzy Twojego ołtarza, 
którzy będą mądrymi i żarliwymi stróżami 
Eucharystii, sakramentu najwyższego daru 
Chrystusa dla zbawienia świata. 

Powołuj kapłanów Twego miłosierdzia, którzy 
poprzez sakrament pojednania będą rozszerzać 
radość Twojego przebaczenia. 

Spraw, Panie, by Kościół przyjmował 
z radością liczne natchnienia Ducha Twojego Syna 
i posłuszny jego wskazaniom troszczył się 
o powołania kapłańskie i do życia konsekro-
wanego. 

Wspieraj biskupów, kapłanów i diakonów, 
osoby konsekrowane i wszystkich ochrzczonych 
w Chrystusie, aby wiernie wypełniali swoje 
posłannictwo w służbie Ewangelii. Prosimy o to 
przez Chrystusa naszego Pana. Amen 

ASZ 

Zagadka: w którym oknie naszego kościoła znajduje się witraż (poniżej zdjęcie) 

przedstawiający św. Marcina na koniu i oddającego połowę swojego płaszcza biedakowi? 
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Odpust ku czci św. Marcina 
Dzień 11 listopada w naszej parafii, jest 

wyjątkowo uroczysty. Jest to Święto Niepodległości 
naszej Ojczyzny i dzień, w którym w liturgii 
wspominany jest św. Marcin, patron naszej Parafii. 

O godz. 11.00 została odprawiona koncelebro-
wana uroczysta Msza św. odpustowa. Głównym 
celebransem był ks. prof. dr hab. Jan Szpet, 
W koncelebrze uczestniczyło wielu księży. 
W procesji na wejście uczestniczyły: poczty 
sztandarowe, służba liturgiczna, bamberki, oraz 
kapłani. 

Homilię wygłosił główny celebrans ks. Jan 
Szpet. Przypomniał nam życie św. Marcina z Tours, 
żyjącego w IV wieku rzymskiego legionisty, który 
najpierw wiernie służył cesarstwu, a po przyjęciu 
chrztu stał się gorliwym naśladowcą i żołnierzem 
Chrystusa. Zachęcał wiernych do naśladowania 
gorliwości w służbie Bożej i w służbie ziemskiej 
Ojczyźnie. 

W modlitwie powszechnej prosiliśmy za 
wstawiennictwem Świętego Marcina z Tours, 
a także Maryi, Królowej Polski, oraz świętych 
patronów naszej Ojczyzny. 

Po Mszy św. wyruszyła procesja Eucharys-
tyczna - po raz drugi wokół Placu Wiosny Ludów. 
Niesione były rzeźby św. Marcina i biedaka. 
Ks. Proboszcz naszej parafii niósł relikwie św. 
Marcina. Towarzyszyła orkiestra Quintet denty 
Przed kościołem – na skrzyżowaniu ul. Św. Marcin 
i Al. Marcinkowskiego zostało udzielone wiernym 
błogosławieństwo Najświętszym Sakramentem – na 
cztery strony świata. 

Na koniec – w kościele, odśpiewane zostało „Te 
Deum”. Zabrzmiał także doniosły hymn „Boże, coś 
Polskę”, w którym prosiliśmy Boga, aby 
błogosławił naszej ojczyźnie. 

Po zakończeniu procesji wierni mogli 
skosztować wypieków w „kawiarence”, która 
znajdowała się tuż przy Grocie Matki Boskiej 
z Lourdes. 

ASZ 



30-lecie wydawania parafialnego pisma „Świętomarcińskie Słowo” 
 

Pierwszy numer pisma „Świętomarcińskie Słowo” ukazał się na odpust św. Marcina w listopadzie 1993 r. 
Tegoroczne hasło programu duszpasterskiego brzmi: Uczestniczę we wspólnocie Kościoła.  

Może to hasło spowoduje, że znajdą się osoby chętne do apostołowania na łamach naszego pisma. 
ZAPRASZAMY do dzielenia się swoimi doświadczeniami wiary, przeżyciami religijnymi. 

Zaangażowanie w życie wspólnoty parafialnej rozwija takie funkcjonowanie parafii, które pozwala jej stać 
się przystanią, miejscem modlitwy, spotkania i wsłuchiwanie się w siebie nawzajem 

(List Pasterski Arcybiskupa Poznańskiego na Adwent Roku Pańskiego 2023). 



14                                                        ŚWIĘTOMARCIŃSKIE SŁOWO 
 

„Wierzę w Świętych obcowanie…” 
W przededniu Uroczystości Wszystkich 

Świętych w naszej parafii odbył się radosny 
Bal Świętych, w którym uczestniczyły dzieci 
wraz z opiekunami. 

Zanim rozpoczął się bal, w barwnym 
orszaku przeszliśmy z ul. Taczaka do nowo 
oddanych salek parafialnych, gdzie czekały na 
dzieci słodkości oraz przygotowane zabawy 
i konkursy. W trakcie balu działała fotobudka, 
gdzie można było zrobić sobie zdjęcie 
przypominające o powszechnym powołaniu do 
świętości.  

Na koniec zabawy ksiądz Proboszcz 
Antoni Klupczyński nagrodził dzieci za 
najciekawsze stroje Świętych, a byli wśród 
nich: św. Marta, bł. Sancja, bł. Karolina 
Kózkówna, św. Urszula, św. Mateusz, 
św. Michał Archanioł i cały zastęp Aniołów � 

Wszystkim, którzy przyczynili się do 
zorganizowania tego przedsięwzięcia z całego 
serca mówimy staropolskie BÓG ZAPŁAĆ. 

s. Małgorzata Knuth i s. Anna Ratajczak 

     KAŻDY MOŻE BYĆ ŚWIĘTY 
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Peregrynacja relikwii błogosławionej rodziny Ulmów w archidiecezji poznańskiej 

 od 16 do 30 grudnia 2023 roku pod hasłem: 

Rodzina - w niej świętość się zaczyna 

Ksiądz Arcybiskup Metropolita Przemyski Adam 
Szal w liście po beatyfikacji rodziny Ulmów pisał: 
„Teraz czas na nas, nasze rodziny, naszą świętość! 
Zacznijmy od wspólnej modlitwy rodzinnej, nie wstydźmy 
się jej zaproponować pozostałym członkom rodziny. 
Podobnie jak Błogosławieni, rozpoznawajmy swoje 
pasje, zechciejmy się nimi dzielić i wspólnie je 
przeżywać. Angażujmy się w inicjatywy parafialne 
i zrzeszenia katolickie. Podejmujmy aktywność na rzecz 
społeczności lokalnej. Stawajmy się ambasadorami 
i orędownikami życia – każdego życia, które zawsze jest 
darem. Kierujmy się wyobraźnią miłosierdzia 
i dostrzegajmy bliźniego w potrzebie. Wreszcie, 
postarajmy się o zgodę tam, gdzie panują uprzedzenia 
i waśnie, a zwłaszcza długotrwałe konflikt.”.  

Może i dla nas jest to zachęta, abyśmy bardziej 
realizowali plany Boże niż własne. 

 
Program  peregrynacji na terenie Poznania i okolic 

Sobota 16 Grudnia 
POWITANIE – KATEDRA – godz. 18.00 

Msza św. pod przewodnictwem Ks. Abpa Stanisława Gądeckiego, 
Metropolity Poznańskiego 

Sobota 16 Grudnia Arcybiskupie Seminarium Duchowne - ok. 19.45 

DZIEŃ 
TYGODNIA 

DATA MIASTO PARAFIA 
ZAPROSZONE 
DEKANATY 

Wtorek 
Św. Szczepana 

26 Grudnia 
do 15.30 

SWARZĘDZ MB Miłosierdzia 
Pń-Nowe Miasto 
Swarzędzki 

Wtorek 
Św. Szczepana 

26 Grudnia 
16.00-20.00 

SWARZĘDZ 
Chrystusa Jedynego 
Zbawiciela 

Dodatkowe miejsce 

Środa 
Św. Jana 

27 Grudnia POZNAŃ Wniebowstąpienie Pańskie 
Pń-Piątkowo 
Pń-Winogrady 

Czwartek 
Św. 
Młodzianków 

28 Grudnia 
do 11.30 

POZNAŃ 
Najświętszego Serca Pana 
Jezusa i św. Floriana 

Pń-Jeżyce 
Pń-Łazarz 

Czwartek 
Św. 
Młodzianków 

28 Grudnia 
13.00-16.00 

MOSINA Św. Mikołaja Dodatkowe miejsce 

Czwartek 
Św. 
Młodzianków 

28 Grudnia 
od 17.00 

POZNAŃ 
Zwiastowania Pańskiego –
 Sanktuarium Świętości 
Życia 

Pń-Jeżyce 
Pń-Łazarz 

Dziękczynienie za Dzieło Duchowej Adopcji – Sanktuarium Świętości Życia  
Msza Św. Pod Przewodnictwem Ks. Biskupa Jana Glapiaka,  godz. 18.30 

Piątek 29 Grudnia POZNAŃ Św. Antoniego Padewskiego 
Pń-Rataje 
Pń- Starołęka 
Pń-Stare Miasto 

Sobota 
30 GRUDNIA 
Do 11.30 

POZNAŃ Św. Ojca Pio z Pietrelciny Dodatkowe miejsce 

Zakończenie Peregrynacji w Archidiecezji Poznańskiej 
SOBOTA 30 Grudnia Pożegnanie – Fara – Msza Św. o godz. 12.45 
 



INFORMACJE 
Msze św. w naszym ko ściele 

niedziele i święta: 
800, 930, 11, 1230 i 1800 

dni powszednie: 800, 1800 

Apel Jasnogórski przy Grocie 
codziennie 2100 

Nabożeństwo do Św. Antoniego 
wtorek 830 

Nabożeństwo Maryjne 
sobota 830 

Nabożeństwo Maryjne Wynagradzaj ące 
pierwsza sobota miesiąca 830 

Modlitwa Apostolstwa Dobrej Śmierci 
pierwszy poniedziałek miesiąca 

po Mszy św. o godz. 800 

Żywy Ró żaniec 
trzecia niedziela miesiąca po Mszy św. o godz. 800 

Kancelaria parafialna 
Poniedziałek i środa, 900 - 1100,1630 - 1730 

I piątek miesi ąca  
Wystawienie Naj świętszego Sakramentu 

1500 - 1800 

Koronka do Miłosierdzia Bożego  i adoracja w ciszy 
Możliwość Sakramentu Pojednania 

Wystawienie Naj świętszego Sakramentu 
każda sobota 

1720 -1800 
Eucharystyczny Ruch Młodych 

piątek 1630 
Komentarz do Słowa Bo żego na niedziel ę 

każda środa po Mszy św. o godz. 1800 
Al. Anon 

poniedziałek 900-1100 

Ekipy Mał żeńskie Notre Dame 
spotkania ustalane z małżeństwami na bieżąco 

Ministranci  
czwartek 1800 Msza św.  

i liturgiczne przygotowanie do niedzieli 
Matki w modlitwie  

każdy wtorek 1900 

Kaplica SS. Urszulanek przy ul. Taczaka 7  
 

ŻYCZENIA 
Pomódlmy się w Noc Betlejemską, 
w Noc Szczęśliwego rozwiązania, 
by wszystko się nam rozplątało, 

węzły, konflikty, powikłania. 

Oby się wszystkie trudne sprawy 
porozkręcały jak supełki, 

własne ambicje i urazy 
zaczęły śmieszyć jak kukiełki. 

Ks. Jan Twardowski 

On się ukazał, On się objawił, 
Bóg stał się ubogim. 

Niech spotkanie z pokorą Boga 
przyniesie nam radość. 

I niech będzie źródłem dobroci w czasie świąt 
oraz w nadchodzącym Nowym Roku 2024 

PASTERKA godz. 220 0  

W listopadzie i grudniu 
 2023 roku 

 

Włączeni do wspólnoty  
przez sakrament chrztu zostali 
 
1. Gabriela Maria Synowiec 
 
 

Odeszli do Pana 
 

1. Maria Stefania Perz 
2. Marianna Strzelecka 
3. Halina Werner 
4. Zofia Pielichowska 

 

lat 87 
lat 85 
lat 95 
lat 96 
 Wieczny odpoczynek racz im da ć, Panie 

a światło ść wiekuista niechaj im świeci. 

Serdeczne zaproszenie Adama Mickiewicza 
i księdza prob. Maksymiliana Kamieńskiego! 

Do uczestniczenia we Mszy św. za duszę śp. Adama 

Mickiewicza, w poniedziałek 15 stycznia 2024 roku, 

tak jak 168 lat temu 15 stycznia 1856 roku! 

Mszy św. przewodniczyć będzie ks. prof. Paweł 

Wygralak, dziekan Wydziału Teologicznego UAM, 

homilia, o. Wojciech Surówka OP. 

Zapraszamy poznaniaków i wszystkich, którym 

bliska jest myśl Adama Mickiewicza – uczelnie, szkoły, 

środowiska kulturalne i naukowe. 

W imieniu parafii pw. św. Marcina,  

ksiądz prob. Antoni Klupczyński 

Pamiętajmy, 

Drodzy Parafianie, Adam Mickiewicz przygarnięty 

pod płaszcz św. Marcina w Poznaniu jest jedną 

z wizytówek naszej parafii, naszego uczestnictwa 

w życiu Kościoła i miasta. Poczujmy się gospodarzami 

tego wydarzenia! 

Gdy wiadomość o śmierci Wieszcza (26.11.1855 r. 

Stambuł), dotarła do Poznania, poznaniacy chcąc uczcić 

pamięć o poecie zorganizowali nabożeństwo żałobne. 

Mimo mrozu – było to 15 stycznia 1856 roku tłum 

poznaniaków nie tylko zapełnił kościół św. Marcina, ale 

kłębił się wokół niego.  

Choć od tamtego dnia minęło ponad 168 lat, to 

z Adamem Mickiewiczem łączy wielu ludzi. Przede 

wszystkim Uniwersytet im. Adam Mickiewicza, 

w którym wiele pokoleń kształtowało i kształtuje swoje 

umysły i ducha, a który w roku 2024 obchodzi 105. 

rocznicę powstania. 

Niech nasze uczestnictwo we Mszy św. za duszę 

śp. Adama Mickiewicza będzie wyrazem naszej pamięci 

i wdzięczności; także wobec ówczesnego proboszcza 

parafii św. Marcina ks. Maksymiliana Kamieńskiego, 

który w okolicznościach zaborów, w kilka lat po 

nabożeństwie (1859 r.) udostępnił teren przykościelny 

na postawienie pierwszego pomnika Adama 

Mickiewicza na ziemi Ojczystej. 
Pismo redaguje zespół: Ks. prob. Antoni Klupczyński, 

ks. Jacek Zjawin, Anna Szramkowska 
Redakcja zastrzega sobie prawo adiustacji i skracania 

przyjętych tekstów. 
Adres parafii: 61-803 Poznań, ul. Św. Marcin 13, 

Konto bankowe parafii:19 1240 1747 1111 0010 7471 4381 
Parafialna strona internetowa www.swmarcin.archpoznan.pl  

e-mail: swmarcinarchpoznan@archpoznan.p 


